facto

facto *suprà* ostendimus. Ad has rationes Doctoris, quibus probat distinctionem, seu non identitatem harum mutationum, per viam contradictionis, quæ est sola ratio colligendi distinctionem inter quæcumque extrema, & quocumque modo distincta. Respondet Caietanus

*Responsio Caietani.*

*Culpæ non multiplicari secundum substantiam: sed per accidens.*

*Conuertibilia non posse separari.*

2

*Impugnatio.*

*Substantia culpæ etiam à specie est.*

*Confessio in specie peccati requiritur ad remissionem.*

*Pœna peccati in specie.*

*Responsio. Impugnatur.*

*Aliter se habet dolor, aliter remissio. Dolor ad conuertionem, remissio ad delenda culpâ.*

Trident.

*Cur integra confessio ad remissionem exigitur.*

*Sententia per se respicit directè speciem, & numerum culpæ.*

3

1. *part. quæst. 113. art. 6.* quod idem secundum idem non multiplicatur: culpæ autem in substantia sunt eadem, quia conueniunt in ratione culpæ, & offensæ, seu auersionis à Deo; multiplicantur verò per accidens: unde remissio culpæ secundum substantiam non multiplicatur, sed secundum rationem, vel secundum accidens; ita respondet ad primum. Ad secundum respondet, quod ea, quæ sunt idem conuertibiliter, non separantur, sed quæ sunt idem non conuertibiliter possunt separari, verbi gratiâ, animal, & homo.

Contra, culpa non solum remittitur secundum rationem generalem offensæ, & auersionis; sed etiam secundum rationem specificam, & indiuidualem, verbi gratiâ, homicidium, furtum, infamia: neque sola ratio generalis est substantialis culpæ: sed magis, vel æquæ ratio specifica, & indiuidualis. Hinc debet in specie, & numero confiteri peccator sua peccata de necessitate remissionis; vt docet Trident. *cap. 5.* loquendo de mortalibus: & hæc confessio eorum per se ordinatur ad remissionem, & absolutionem peccatorum, quibus sub hac ratione correspondet propria macula, & pœna tam damni, quàm sensus æterna; eis autem remissis satisfactio propria, & pœna temporalis: ergo culpæ in ordine ad remissionem etiam multiplicantur quoad substantiam, & non quoad accidens tantum: ergo si non sunt eadem, remissio eorum erit diuersa quoad rationes particulares, & ab infusione gratiæ, vt bene argumentatur Doctor. Neque refert, si dicas non requiri dolorem specialem de singulis peccatis, sed sufficere generalem, qui sit de ipsis sub ratione offensæ: quia aliud dicendum est de remissione, aliud verò de dolore: dolor enim requiritur tantum vt dispositio, & sufficit quicumque, per quem voluntas est correctâ ab impietate, ad pietatem, & quo auertitur à peccato cum firmo proposito non peccandi amplius, & voto Sacramenti: sed remissio exigitur respectiue ad maculam delendam, etiam in specie, & in indiuiduo. Vnde Trident. *lococitato* ostendens necessitatem confessionis integre peccatorum iure diuino, subiungit rationem: *Quia Dominus noster Iesus Christus est terris ascensus ad Cælos, Sacerdotes suis Vicarios reliquit, tanquam Presides & iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in qua Christi fideles ceciderant, quo pro potestate clauium remissionis, aut retentionis peccatorum sententiam promerent, &c.* Vnde colligitur Sacerdotes sententiam promere remissionis directè super peccata proposita in specie, & numero, quæ talia sunt, & non sub ratione generica offensæ. Imò cum omnia sint æqualia in ratione illa generica, sequeretur non esse necessariam confessionem eorum in specie, aut numero: quod planè est contra omnem rationem recti iudicij, in quo de crimine hic, & nunc cognoscitur in specie, & in indiuiduo: alioquin sententia esset nulla in quocumque foro. Quod etiam patet ex sequentibus verbis Concilij.

Constat enim Sacerdotes, inquit, iudicium hoc Scoti oper. Tom. IX.

*incognita causa exercere non potuisse, neque aquitatem quidem illos in pœnis iniungendis seruare potuisse, si in genere dimittaxat, & non potius in specie, ac sigillatim, sua ipsi peccata declarassent, &c.* Vnde sequitur necesse est sententiam remissionis, & retentionis confessionem integram induci: ergo remissio, quæ procedit ex sententia, & regula, quæ cognoscit iudex crimen, debet referri ad peccata in specie, & numero ex Concilio, & non tantum ad peccata sub ratione generica.

Confirmatur, tam iustitia vindicatiua, quàm iudex, quàm lex particularis, quæ procedunt ex dictamine prudentiæ, respiciunt transgressionem in specie, & numero, & non sub ratione generali præcisè sumpta: ipsa etiam peccata, vt opponuntur virtuti huic, aut illi in particulari, cadunt sub cognitione, & inquisitione, & vindicatione: & aliter non competit eis ratio offensæ in praxi, aut iudicij, aut sententiis, aut in oppositione ad legem, aut rectitudinem oppositam, quamuis speculatiue loquendo possit ab eis abstrahi aliqua ratio communis, quæ sicut non habet rationem operis in particulari, quod seorsim cadit sub potestate liberi arbitrij, aut prohibitione legis, nihil facit ad praxim: ergo ratio peccati in particulari est quod spectat ad legem, & sententiam, & consequenter ad remissionem, aut condemnationem: ergo in hac sola attenditur substantia peccati, vt cadit sub remissionem. Quod magis declaratur ex Physicis: nam nihil est producibile primum, aut corruptibile, nisi quod in specie, & in indiuiduo existit, nisi fingere vellemus ideas: ergo similiter cum remissio primò respiciat peccatum, quæ potest deleri, & corrumpi (vt abusiue loquar) ita etiam respicit peccatum in specie, & in indiuiduo primò, & per se, & non secundum rationem genericam, aut transcendentalem. Patet consequentia, quia nulla gratia infunditur, aut iustificat peccatorem, nisi in indiuiduo communicetur, ita vt infusio, quæ est actio productiua gratiæ, respiciat primò gratiam in indiuiduo, & non in gradu generico, aut transcendentem: ergo similiter remissio peccati respicit peccatum in indiuiduo, & non in genere.

Patet ex interrogatione Christi ad Pharisæum, & responsione ipsius data Christo, & approbata: vt quando creditor dimisit vni quingentos denarios, alteri quinquaginta; & interrogat Christus, *Vter horum magis diligis creditorem.* Respondet Simon quod ille qui plus dimisit, &c. Hæc responsio approbata à Christo, supponit dimissionem spectari secundum numerum debiti, & augmentum: ergo in specie, & in indiuiduo tot erant remissiones peculiares, quot erant debita pecularia: hoc non esset verum, si debitum tantum consideraretur, vt remissum secundum rationem genericam: ergo tot sunt remissiones peccatorum, quot sunt peccata remissa: nam Christus hanc parabolam refert ad remissionem peccatorum. Vnde rectè procedit primum argumentum Doctoris tam in Moralibus, quàm Physicis: nam si essent plures formæ in subiecto, quibus aliqua alia inducta repugnaret, tot fierent corruptiones, quot formæ deperderentur, & tot mutationes subiecti secundum corruptionem. Ita similiter, quamuis peccata mortalia sint connexa remissione, quia non datur status medius inter filium Regni,

Trident. Supponit confessionem, vt valida sit.

Confirmatio.

Processus necessarius iudiciali quoad crimen in specie.

Ratio offensæ in praxi est specifica, & indiuidualis.

Ratio generica per se non cadit in opus.

Declaratur ex Physicis.

Gratia datur in indiuiduo vt insufficient.

4

Parabola debitoris. Responsio Christi.

Refertur ad debitum multiplicata peccatorum.

Tot sunt corruptiones quot forma corrupta. Cur mortalia remissionem conueniunt.

Y

gni,

gni, & gehennæ: tamen remissiones tot esse constat, quot sunt peccata: ergo nequit esse simplex mutatio infusio gratiæ, & remissio plurimum peccatorum: sicut neque generatio, & corruptio sunt vna simplex mutatio.

5  
2. *Responsio Caietani, & exemplum reijctur.*  
Per hoc manet impugnata secunda responsio Caietani: exemplum autem, quod adducit, non est commodum; quia non ita se habet infusio gratiæ ad expulsiorem peccatorum, sicut animal ad hominem, quod est prædicatum genericum: sed se habent gratia, & peccatum sicut termini eiusdem mutationis, si mutatio est simplex: quia iustificatio inuoluit mutationem subiecti propriè dictam, vt de ea hîc loquimur, quod est aliter se habere respectuè ad prædicata contradictoria, seu priuatiua, id est, ad formam, & negationem: ergo si gratia dicit habitum, & peccatum dicit priuationem, mutari nequit subiectum ad habitum, nisi etiam aliter se habeat ad priuationem, & consequenter se habent conuertibiliter æquatur, si sit simplex mutatio, quia nequit priuatio in eodem subiecto multiplicari, non multiplicato habitu: ergo neque mutatio ad expulsiorem priuationis multiplicari, nisi etiam multiplicetur mutatio in ordine ad habitum: sed multiplicatur mutatio in ordine ad peccatum, quod in subiecto multiplex est: ergo hæc mutatio nequit esse eadem cum infusione gratiæ.

*Responsio.* Dices, de facto secundum omnium opinionem per infusionem gratiæ tolluntur omnia mortalia: quamuis illa infusio sit simplex mutatio. Contrà, de hoc non disputatur: id enim supponitur tamquam de fide: sed disputatur, *An illa infusio gratiæ respectuè ad remissionem peccatorum sit eadem simplex mutatio?* Negat Doctor, quamuis admittat gratiæ infusæ annexam esse remissionem cuiuscumque culpæ ex diuina ordinatione, qua acceptat ad hæreditatem hominem mediante gratiâ, & remittit debita propter Christum: & hanc remissionem diuersum esse beneficium ab infusione gratiæ, vt *infra* patebit, & tot esse remissiones peccatorum, quot peccata remittuntur, quamuis simplex sit infusio gratiæ. Vnde rectè colligit non esse eandem mutationem: sicut neque peccatum esse priuationem Physicam gratiæ, sed tantum demeritoriam, & inferre priuationem propriam gratiæ.

6  
2. *Ratio Doctorum prolatum, & declaratur.*  
Non esse eandem mutationem probat Doctor, quia separari possunt: quia infusio gratiæ potest esse, loquendo etiam de prima gratia, absque remissione culpæ, vt fuit in Angelis, in primo homine, in Christo, in Beata Virgine. Instantia autem Caietani, aut distinctio non soluit hoc argumentum, vt patet ex dictis; quia animal, vt est in bruto, non est idem animal quod est in homine, maxime in ordine ad mutationem: sed mutatio simplex, vt saluetur, debet esse in terminis per se eius, vt inter negationem & formam; aut habitum, & priuationem. Dices gratiam primam, quæ data est Angelo, & homini, supponere tantum sui negationem extra genus, & sic saluatur mutatio simplex inter prædicta contradictoria, verbi gratiâ, calor in aqua supponit negationem, & calefactio aquæ est mutatio simplex inter illam negatiuam, & formam; in igne autem, qui exigit naturali inclinatione illum calorem, mutatio est inter priuationem, & formam. Aut

ponatur exemplum clarius in corpore, quod est indifferens quantum ad inclinationem ad albedinem, & nigredinem seorsim, productio alterutrius est mutatio inter negationem & formam; at in cygno & Æthiope est inter priuationem & formam. Eodem modo est in Angelo, & homine: quia productio primæ gratiæ in vtroque fuit mutatio inter negationem, & formam, si vera est sententia Angelum primum productum fuisse in esse naturæ, & se disposuisse ad gratiam, & ita de homine: vel certè illud non repugnat; sed quando infunditur gratia peccatori, est inter priuationem, & formam mutatio: ergo exemplum Doctoris non vrget: quamuis enim infusio gratiæ possit esse non supposito peccato, inde non sequitur, quin infusio eius, supposito peccato, sit mutatio eadem, & simplex cum remissione peccati.

7.  
*Impugnatur præmissa responsio.*  
Contrà, priuatio gratiæ supponit debitum gratiæ, siue Physicum ex inclinatione naturæ, siue morale, & ex diuina institutione. Primum negant aduersarij, quia gratia supponit in subiecto potentiam tantum obedientialem ante, & post gratiam collatam, quam peccatum, aut quicumque alius status naturæ non variat: ergo loquendo de priuatione Physica, & naturali gratiæ, nulla talis datur, cum in natura non sit inclinatio naturalis ex principiis ipsorum: ergo etiam peccatum non est priuatio Physica, & naturalis gratiæ, vt bene probant rationes sequentes Doctoris: ergo neque infusio gratiæ, & remissio peccati est in consideratione Physica, vna mutatio simplex inter formam, & priuationem eiusdem generis: ergo neque ex infusione & effectu formæ, quæ est gratia, loquendo physicè, & secundum naturalem considerationem, sequitur remissio peccati, sed ex causa aliqua extrinseca, nempe diuina voluntate remittente peccatum ex infusione gratiæ, sicut causat effectum, verbi gratia, Sacramenti ex applicatione Sacramenti, vt *suprà* dist. 1. *quæst.* 1. est dictum. Hæ consequentiæ suo ordine sequuntur ad antecedens, quod est aduersariorum: sed repugnat dari mutationem simplicem, nisi inter formam, & negationem, aut priuationem eius; neutra horum est peccatum respectu gratiæ: ergo repugnat infusionem gratiæ esse eandem simplicem mutationem cum remissione peccati. Subsumptum probatur, quia mutatio simplex est à non esse formæ ad eius esse tanquam inter extrema priuatiua, aut negatiua, vt dictum est, & supponimus ex Physicis. Consequentia probatur, quia hæc mutatio ita saluatur, vt expositione formæ sequatur expositio sui non esse: quod supponitur.

8  
*Confirmatio. Ex diuersa determinatione diuina voluntatis ad remissionem, & infusionem.*  
Confirmatur, quia diuersa determinatio eiusdem causæ requirit etiam diuersam rationem effectus, & mutationem diuersam subiecti, vt reducitur in actum à causa efficiente, alioquin varietas determinationis in causa esset superflua in ordine ad effectum, & subiectum: sed remissio peccati requirit diuersam determinationem in diuina voluntate ab ea, qua determinatur ad infusionem gratiæ; ergo & aliam mutationem, & effectum in subiecto, vel realem, vel rationis: quia tam infusio gratiæ, quam remissio peccati à Deo solo fit, loquendo de causa principali, & non instrumentali, aut meritoria. Probatur minor, quia ex infusione gratiæ non tollitur

Exemplum

*Infusio gratiæ in primo homine, & Angelo fuit mutatio simplex.*

*7. Impugnatur præmissa responsio.*

*Potentia obedientialis ad gratiam.*

*Peccatum nõ esse priuationem naturalem gratiæ.*

*Mutatio simplex.*

*8. Confirmatio. Ex diuersa determinatione diuina voluntatis ad remissionem, & infusionem.*

collitur aliquid à subiecto, nisi quòd in se priuatio est Physica gratiæ, aut negatio, aut certè forma contraria, & incompatibilis: sed neque peccatum est priuatio gratiæ Physica, neque etiam negatio in hoc genere, si autem est forma contraria (quod repugnat, physicè loquendo, & patet ex alijs dictis) ad ipsam est diuersa mutatio ab infusione gratiæ: ergo ex infusione præcisè gratiæ non sequitur remissio peccati: ergo requirit diuersam determinationem diuinæ voluntatis hæc remissio, ab ea, quæ est solius infusionis gratiæ, aut hæc physicè considerantur, & in proprio conceptu.

9

*Responsio peccati esse priuationem moralem. Impugnatur.*

*Priuatio moralis tollitur per formam oppositam in hoc genere.*

*Repugnancia gratiæ ad peccatum inest secundum esse morale eius.*

*Sic æquales pluribus formis.*

10

Quòd si dicatur alterum membrum disiuncti præmissi, nempe peccatum esse priuationem moralem gratiæ, sic argumentor: priuatio, quæ fundatur in solo debito morali naturæ non tollitur ex infusione alicuius formæ alterius generis, sed ex voluntate statuente debitum in natura, nempe Dei: ergo non ex præcisè voluntate, qua infundit gratiam, tollitur illa priuatio; sed ex voluntate extrinseca, qua statuitur repugnancia inter peccatum, & formam gratiæ; de qua hic loquimur secundum rationem realem ipsius formæ: ergo neque productio formæ in esse entis, aut ipsa forma sic considerata, tollit peccatum, sed forma, vt subest diuinæ institutioni ordinantis talem repugnantiam: sic autem considerata non infert vnā, & simplicem mutationem, sed diuersas, sicut diuersa sunt in ipsa esse naturale, & esse institutum, sicut in aqua lauare & sanctificare; in esse autem morali sumpta æquivalent tot formis, quot priuant peccata, & sic sequitur tot esse remissiones, quot peccata, sicut & tot esse repugnantias morales in forma, quot sunt peccata, & tot esse effectus remissionis formæ, quot remissiones ex vnica Dei voluntate instituentis cum infusione gratiæ remittere peccata in specie, & in indiuiduo.

Dando ergo peccatum esse priuationem moralem gratiæ, quamuis hoc impropiè dicitur, cum sit tantum demeritoria, & quasi efficienter tollens gratiam: sic argumentor, saluando instantiam Doctōris, quamuis ipse in sensu Physico, & naturali loquatur. Debitum habendi gratiam non oritur ex peccato: quia supponitur inclinatio ad priuationem, quæ est debitum habendi formam: ergo illud debitum fuit in Angelo, & in homine primo ante gratiam collatam, vel certè esse potuit: ergo distinctio illa in responsione data non subsistit. Antecedens probatur, quia debitum morale habendi gratiam non est, nisi à Deo, qua Angelum & hominem determinauit creare in ordine ad finem supernaturalem mediante gratiæ adoptionis; sed hæc voluntas præcessit generaliter in Deo ante creationem, & ad illam ordinata est creatio sicut & gratia: ergo quodcumque debitum morale gratiæ, quod fuit in homine, & Angelo ex diuina misericordia, & bonitate sic eos ordinante, fuit etiam in illis ante gratiam receptam: ergo negatio gratiæ supposita ante eius infusionem fuit etiam priuatio gratiæ hoc modo: sed non fuit peccatum: ergo peccatum est alterius rationis à priuatione morali gratiæ hoc modo sumptæ: ergo sicut infusio gratiæ prima Angelo non fuit remissio culpæ, ita etiam neque infusio eius peccatori est remissio culpæ in for-

*Scoti oper. Tom. IX.*

mali, & præcisè acceptione remissionis; sed alia, vel non eadem, quæ est consequentia Doctōris.

Si dicas aliud esse debitum, quod supponit priuationem peccaminosam ex parte subiecti præter debitum finis, nempe debitum, quod determinatur mediante diuina voluntate, vt decernit legem. Contrà, non inducit lex debitum aliquod in natura rationali, nisi operandi secundum legem; hoc debitum non determinat gratiam habitualement, sed ipsum opus in specie, seu actum secundum, & non primum; media conferuandi gratiam, & non ipsum finem, quæ est gratia; ergo peccatum ratione huius inclinationis, seu debiti moralis nequit esse priuatio gratiæ, sed solius rectitudinis in actu secundo, quem solum respicit ipsa lex, & est priuatio medij, & non finis: sed alia esse mutatio, quæ attenditur quoad secundum actum, & medium à priuatione gratiæ, & finis: vnde neque positio finis est positio medij, neque positio actus secundi est positio actus primi: ergo neque priuationes his oppositæ sunt termini eiuſdem mutationis simplicis, & consequenter neque peccatum, quod consistit in priuatione rectitudinis actus secundi, est priuatio actus primi, aut habitualis; ex quo sequitur remissionem peccati non esse infusionem habitus gratiæ, licet sit connexa.

Ex his patet tertia ratio Doctōris, quæ est ex communi suppositione Theologorum antiquorum, quam supra alijs dist. prima probauimus, nempe gratiam creati. Quo supposito, probat Doctōr tertid conclusionem: gratia, & peccatum non opponuntur formaliter, alijs quod posset supra vnū, posset etiam ad destructionem alterius: sed liberum arbitrium potest super peccato: ergo ad destructionem formæ oppositæ, si gratia esset forma opposita: sed hoc non, quia non definit per mutationem in subiecto, sed per annihilationem; quia creatur. Quotquot negant gratiam creati, sed educi de potentia subiecti, negant suppositum huius argumenti. Vasquez etiam 1. 2. disput. 91. cap. 3. respondet; dato etiam quòd gratia creatur, non sequitur quin corrumpatur per peccatum, quod est oppositum formaliter eius: quia talis oppositio sufficit ad destruendam gratiam.

Contrà, superius ostendimus non esse oppositionem priuatiuam naturalem, de qua est quaestio: neque etiam oppositio contraria, quæ inuenitur in qualitibus, tanquam inter formas contrarias hic inueniri potest: nam forma, quæ producitur natura sua id exigente, à solo Deo, & conferuatur; nequit opponi contrariæ formæ, quæ est in potestate causæ naturalis: quia præterquam quòd naturale, & supernaturale in forma iuxta principia aduersariorum, determinant prædicatum intrinsecum formæ, per quod est talis in suo genere: ac proinde sub eodem genere proximo non continentur, data hac hypothese, neque ex definitione contrariorum sic consequenter opponuntur contrariè. Vltierius probatur idipsum ex principio dato: quia idèd per se essentialiter requiritur agens toto genere diuersum ad formam; quæ in sua entitate est talis, & excedit virtutem agentis creati, & omnem eius actionem: ergo non potest talis forma habere oppositionem contrariam ad aliam,

11

*Responsio. Peccatū fundari in debito legi. Impugnatur.*

*Lex respicit actum secundum, & non primum, medium, & non finem.*

12

*Tertia ratio Doctōris.*

*Responsio duplex.*

13

*Impugnatur. Non esse oppositionem naturalem gratiæ ad peccatum.*

*Gratiæ à solo Deo produci potest ex perfectione sua, quam attinuit causa secunda.*

quæ includitur in virtute agentis creati : sed gratia siue creetur, siue educatur ex potentia subiecti, nequit fieri, aut conseruari, nisi à solo Deo; peccatum autem fit viribus liberi arbitrij: ergo non potest esse oppositio formalis contraria ex natura rei inter gratiam, & peccatum: rectè ergo deducit Doctor ex creatione, & annihilatione gratiæ, vel certè ex actione propria Dei, & particulari, non esse oppositionem formalem inter gratiam, & peccatum: nam ex eo quòd neque eminenter, neque virtualiter includitur gratia secundum gradum vltimum sui in potestate agentis creati, sequitur genere esse diuersam à forma, quam includit in sua virtute; quando enim agens superioris ordinis requiritur ad effectum ex perfectione effectus, benè probatur perfectio eius, & excessus super alio, qui includitur in potestate agentis inferioris, & tanta perfectio seruata proportionè, quanta ex tali agente colligitur inesse effectui.

*Ex perfectione agentis per se requisiti essentialiter colligitur perfectio forme.*

*Responsio.*

*Differre genere à formis naturalibus.*

Dices hoc probare quidem distinctionem specificam, non autem generis proximi. Contra, gratia magis conuenit cum aliis formis supernaturalibus, quæ eodem modo producuntur à Deo, quam cum formis naturalibus: sed illa conuenientia est solius generis, & non specifica: ergo à formis naturalibus differt magis quam specie, quod ex aliis rationibus Doctoris probari posset, sed hinc tantum expenditur vis argumenti contra repositionem datam.

*I 4  
Alia probatio Doctoris.*

*Responsio Vasquez reijciatur.*

*Forma creata nequit esse terminus corruptionis.*

*Dependens à subiecto, & non dependens non opponitur contrariè.*

*Sicut creatio gratiæ non dependens à subiecto, ita neque conseruatur.*

Altera propositio Doctoris est, quòd ex oppositione contraria formarum sequitur quòd potens in productionem vnus, possit in destructionem alterius; liberum autem arbitrium potest in peccatum: ergo etiam in destructionem gratiæ, si esset opposita formaliter, sed hoc est falsum; quia gratia definit per annihilationem, quod concedunt omnes antiqui. Hoc ergo dato à Vasquez, nescio vnde neget consequentiam, nempe non opponi formaliter contrariè gratiam, & peccatum; quia contraria se mutuo tollunt per corruptionem: ergo agens non potest effectiue corrumpere formam contrariam, nisi illa nata sit esse terminus corruptionis: forma autem creata, & quæ annihilatur, non est terminus corruptionis: ergo in eam non potest agens creatum. Patet consequentia primo, quia nequit agens dependens à subiecto, & materia in sua actione, ex vi suæ actionis in formam, quæ nullo modo dependet à subiecto: talis est forma creata, quæ neque à subiecto, neque ab vlla per se dispositione naturali, quæ subesset actioni agentis naturalis dependet in subiecto, qualiter gratia non dependet: ergo in eius corruptionem non potest physicè agens naturale: posset autem, si gratia esset forma opposita contrariè peccato, quia necessariò dependeret à subiecto, sicut & peccatum dependet, cum oppositio saluetur tantum inter formas respectiue ad subiectum, à quo dependent, & in quantum dependent à subiecto. Hæc dependentia nequit esse in termino per se creationis, quia eadem actio manens est conseruatio formæ, vnde sicut in fieri non dependet, ita etiam neque in conseruari: quando ergo definit, non aliter definit, quam per suspensionem illius actionis conseruatiuæ, & sic per annihilationem.

Secundò patet eadem consequentia, quia actio prouenit à proportionè maioris inæqualitatis, seu ab excessu, & victoria agentis producentis contrariam formam in subiecto habente oppositum; sed Deus agens actionè speciali incomparabiliter excedit virtutem agentis creati, & manente actione Dei, semper manet terminus eius, vt gratia: ergo agens creatum non habet in se & natura sua potentiam destructiuam gratiæ per corruptionem. Confirmatur exemplo, Cælum non est corruptibile ab agente creato quantum ad effectum, vt dicit Doctor in 2. dist. 14. quest. 1. quia illa forma ita determinat materiam, vt licet ipsa sit capax formæ incompatibilis, tamen superet resistentia formæ omnem virtutem agentis creati, & ne controuersia fiat de exemplo, saltem in aliis passim suppetunt exempla, in quibus resistentia ex parte subiecti tollit actionem corruptiuam agentis: sed quamdiu gratia manet in subiecto secundum aduersarios, nequit inesse peccatum; sed gratia semper manet ex natura suæ productionis, & causæ, à qua particulari influxu producitur & conseruatur, loquendo de permanentia Physica, cui improporcionata est virtus agentis creati ad oppositum, physicè loquendo: ergo non subest physicè loquendo, corruptioni agentis naturalis: ergo quòd definit, est ex voluntate Dei, & non ea potentia agentis creati, nisi tantum moraliter, & demeritoriè, quatenus Deus saluat ei libertatem agendi, & gratiam vult conseruare dependenter à suo merito, vel demerito.

Confirmatur, in iustificacione peccatoris dispositio ipsius non inducit aliquid per se physicè habens connexionem cum infusione gratiæ, & cum forma infusa, neque etiam repugnans physicè peccato habituali, quidquid alias dixerit Vasquez; sed ex ordinatione diuina, & liberaliter infunditur gratia peccatori supposita pœnitentia: ergo similiter delictio gratiæ non ratione alicuius Physici causatur, quasi ex contrarietate peccati, sed ex voluntate Dei, quæ subtrahit gratiam indigno. Vnde sicut non obstante peccato infunditur gratiam pœnitenti, sic etiam posset eam semper conseruare, si vellet: quòd autem non velit, est demeritum peccati, non autem ex potestate Physica, & contraria, quam habet liberum arbitrium super eius destructionem, quæ non dependet à subiecto in fieri & conseruari, sed à solo Deo. Ex quo sequitur conclusio principalis, nempe infusionem gratiæ, & remissionem peccati non esse eandem, & vnã mutationem.

Quarta ratio Doctoris pro conclusione, est, quòd vna mutatio non est ad formam positiuam, nisi à propria priuatione, culpa habitualis non est priuatio gratiæ; quia vnica gratia non habet in subiecto, nisi vnica priuationem. Excludit præterea instantiam, si quis responderet, quòd contingat produci, formam ex termino positio, verbi gratia, quando supponit formam contrariam in eodem subiecto, dicit autem gratiam non habere formam contrariam. Hæc ratio tacta est supra in impugnatione aduersariorum in confirmatione prima argumenti: & probat præterea gratiam, & peccatum non opponi positiuè, quamuis

*I 5  
Actio est à proportionè maioris inæqualitatis.*

*Cælum incorruptibile est, & quomodo?*

*Improporcionata est virtus agentis creati virtuti diuine agendi ad oppositum.*

*I 6  
Dispositio ad gratiam non necessitas physicè.*

*Compatitur physicè cum peccato habituali.*

*I 7  
4. Ratio Doctoris.*

quamvis peccatum inducat priuationem gratiæ in subiecto.

Hactenus Doctoris probatio pro hac conclusione satis manet declarata. Confirmatur ratione Theologica ex Conciliis, quæ in iustificatione peccatoris agnoscunt duas mutationes, vel quasi duas; aliam remissionis peccati, aliam renouationis hominis interioris per infusionem gratiæ, & donorum: & hæc recolunt tanquam diuersa beneficia à Deo collata.

18

*Quinta probatio conclusio ex Concilio. Dogma Pelagij.*

Augustin.

*Pelagius admittens remissionem peccatorum, & negabat gratiæ renouationem.*

*Nō reprehenditur, quod dixerit remissionem esse speciale beneficium, & diuersum.*

*Reprehensio eius ex eo tantum, quod negauerit diuersum beneficium gratiæ.*

19

*Mileuitanæ Concil.*

*Responsio. Per remissionem intelligi*

Quintò itaque probatur conclusio: Pelagius, vt patet ex Concilio Diopolitano, admittit gratiam remissionis peccatorum: non tamen renouationem interiorum hominis, aut gratiam, quæ dat vt non committerentur de cætero; ad quam etiam spectat habitualis, quæ eleuantur potentia, vt possint perficere opera legis, & fructus iustitiæ. Idem patet ex Augustino lib. de gratia Christi, cap. 2. vbi dogma hoc Pelagij optimè ex libris eius declarat. *Quia, inquit, est gratiam Dei; quæ Christus uenit in mundum, peccatorum saluos facere, in sola remissione peccatorum constituat, potest huic sensui ista uerba coaptare dicens (supple Pelagius) idè eam per singulas horas, per singula momenta, & per actus singulos necessariam, vt semper in memoria retinentes, & remissentes dimissa nobis esse peccata; non peccemus ulterius, adiuui non aliqua subministratio virtutis, sed uiribus propria uoluntatis, quod sibi remissione peccatorum præstitum fueris per actus singulos recordantes, &c.* Nunquam in hoc Pelagius reprehensus est, quod dixerit remissionem peccatorum esse gratiam specialem Christi, & diuersam à gratia auxiliante, & renouante, vt hæc comprehendit tam actuale, quam habituale; sed tantum reprehenditur quod aliam gratiam auxiliantem non admiserit, quæ est propria Christi; in quo etiam passim impugnatur, & ibi & alibi sæpè ab Augustino: neque uideo ullum argumentum in eum torqueri ex eo, quod ipse sibi contradiceret negans gratiam interiorum, & admittens remissionem peccatorum, quasi eadem simplex esset mutatio remissio peccati, & renouatio ad vitam per infusionem gratiæ, vel idem beneficium ex natura rei, vel etiam repugnaret remitti peccatam sine infusione gratiæ: imò contrarium huius supponunt Patres, & hæc tanquam diuersa beneficia numerant, vt patebit ex decretis, quibus error eius conuincitur: rectè ergo Doctor negat esse vnam, & eandem mutationem.

In primis id constat ex Mileuitano canone 3. *Item placuit, vt quicumque dixerit gratiam Dei, in qua iustificamur per Iesum Christum Dominum nostrum ad solam remissionem peccatorum ualere, quæ iam commissa sunt, & non etiam ad adiutorium, ut nō committantur, anathema sit, &c.* Hic Canon factus est præsentè Augustino, vt patet ex epistola quinque Patrum ad Innocentium I. quæ est 92. inter epistolas Augustini: & in eo non damnatur prædictus error Pelagij, vt discernit remissionem peccatorum à gratiæ adiutorio tanquam diuersam gratiam Christi, & beneficium, vt patet ex illa exclusiua *in sola peccatorum remissione, & ex copulatiua illa, & non etiam ad adiutorium*: ergo prout Doctor in conclusione docet, non est eadem simplex mutatio remissio peccati, & renouatio interior, seu gratiæ adiutorij. Dices, fortè per gratiam remissionis peccatorum significari gratiam sanctifi-

cantem, per quam remittitur peccatum, & hanc non negat Pelagium: sed solam gratiam auxiliantem, in quo damnatur ad Concilio, Contra, vt supra dictum est, gratia sanctificans etiam spectat ad adiutorium, maxime si sit charitas, (vt esse patebit:) ergo illa expositio non facit ad intentum Concilij: quia sub nomine adiuantis gratiæ etiam illa uenit, neque aliter. Patres contra Pelagium ad probandum dona, & gratiam interiorum procedunt, quàm probando necessitatem adiutorij ex Scriptura: sed quia huius probatio esset prolixa, remitto eam ad lectionem Patrum.

Probatur aliter intentum: quia, vt ait Augustinus in libro de gratia Christi iam citato, nullam gratiam admittit Pelagius superadditam naturæ, nisi doctrinam, & legem, & remissionem peccatorum commissorum, & exemplum Christi: hanc autem remissionem peccatorum eatenus conferre dicebat ex Augustino cap. 2. ad fugiendum peccatum, quatenus memoria remissionis acceptæ retraheret à peccato: & cap. 3. *Nam gratiam Dei, & adiutorium*, inquit Augustinus, quod adiuuamur ad non peccandum, aut in natura, & libero ponit arbitrio, aut in lege, & doctrina; & infra: *Nam cum tria constituat, atque distinguat (supple Pelagius) quibus diuina mandata dicit impleri, possibilitatem, uoluntatem, & actionem: possibilitatem scilicet, quæ possit homo esse iustus; uoluntatem, quæ uult esse iustus; actionem, quæ iustus est: horum trium primum, id est, possibilitatem datam conficitur à creatore natura, nec esse in nostra potestate: sed eam nos habere, etiam si nolumus: duo uero reliqua, id est, uoluntatem, & actionem nostra esse asserit, &c.* Denique gratiam Dei, non ista duo, quæ nostra omnino uult esse, id est, uoluntatem, & actionem; sed illam, quæ in uoluntate nostra non est, & nobis ex Deo est, id est, possibilitatem dicit adiuuari, &c. Possibilitatem itaque, quam cum natura à Deo sine nostris meritis accepimus, intelligebat esse gratiam: vt constat etiam ex cap. 4. & seq. quam adiuuari intelligebat non per dona intrinseca, sed per reuelationem doctrinæ, & mandatorum. Ex quibus colligitur sensus uerus Canonis, nempe remissionem peccatorum esse quidem gratiam Dei per Christum, sed non in ea sola consistere gratiam Christi, sed etiam in adiutorio, sub quo comprehendit dona, quæ in renouatione hominis interioris infunduntur per Spiritum sanctum, seu uirtutes, & quam gratiam negauit Pelagius.

Confirmatur hæc intellectio Canonis ex Tridentino sess. 6. cap. 7. *Hanc dispositionem, seu preparationem iustificatio ipsa consequitur, quæ non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & renouatio interioris hominis per uoluntariam susceptionem gratiæ, & donorum, &c.* Sanctificatio ergo & renouatio interioris hominis non est ipsa remissio peccatorum; sed alia mutatio diuersa, vt indicat particula aduersatiua, quæ partes iustificationis discernit adiuncta copulatiua, per quam ipsam sanctificationem, & renouationem aggregat remissioni peccatorum, tanquam diuersum beneficium gratiæ Christi receptæ in iustificatione impij: nam ex sola peccatorum remissione non fieret peccator iustus, aut hæres secundum spem uitæ æternæ, vt improbè dicebat Pelagius fieri ex sola possibilitate naturæ, adiuncta doctrina, & lege: idèoque ad faciendum iustum non sufficit peccatorum remissio; sed præterea requiritur ipsa iustitiæ infusio.

*sanctificatio gratiam.*

*Impugnatur.*

20

*Nullam gratiam infusam admittit Pelagius.*

Augustin.

*Sensus Canonis.*

21

*Confirmatio ex Trident.*

*Diuersitas remissionis, & sanctificationis.*

22  
Trident.

Eadem diuer-  
sas partes.

Et infra: *Vnde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum hac omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inferitur, fidem spem, & charitatem, &c.* In verbis præcedentibus dixit merita passionis Christi communicari homini, ut fiat iustus, quando charitas per Spiritum sanctum infunditur iustificationis. In verbis autem citatis clare distinguit infusionem donorum, seu gratiæ à remissione peccatorum, tanquam diuersas mutationes, & membra iustificationis, seu beneficia tum collata peccatori; cum remissione, inquit, peccatorum, hac omnia simul infusa accipit homo, &c. quæ particulæ, verbi gratia, cum & simul segregant remissionem peccatorum, & infusionem donorum, ut diuersam gratiam per Christum collatam, & adiungit remissionem peccatorum, tanquam differenti ad infusionem donorum.

Vnde Canone conformiter ad doctrinam huius capituli, comprehendit etiam Canonem antiquum Mileuitani, quo damnatur Pelagius; simul etiam damnans alios eius sequaces. *Si quis, inquit, dixerit homines iustificari vel sola imputatione iustitiæ Christi, vel sola peccatorum renouatione, exclusa gratia, & charitate, qua in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inhaeret, aut etiam gratiam, qua iustificamur, esse tantum fauorem Dei, anathema sit, &c.* In secunda clausula tangitur error Pelagij: damnatus in antiquis Conciliis Africanis, ut patet ex Canone Mileuitani, qui receptus est à posterioribus.

23  
Dicitur.  
Trident.  
Descriptio iustificationis.

Ad maiorem euidentiam huius veritatis obiciens Concilium cap. 4. in descriptione iustificationis, ita habere, ut iustificatio sit translatio ab eo statum, in quo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiæ, & adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Iesum Christum Salvatorem nostrum, &c. ubi videtur denotari vna, & simplex mutatio inter illos duos terminos, nempe peccati originalis tanquam termino à quo, & gratiam adoptionis tanquam terminum ad quem. Item cap. 7. post verba primò citata subdit: *Vnde homo ex iniusto fit iustus, ex inimico amicus, ut sit hæres secundum spem vite æternæ, &c.* Quibus verbis denotat similiter vnam mutationem inter iustitiam, & iniustitiam, inimicitiam, & amicitiam. Item infra assignans causam formalem iustificationis esse iustitiam inhærentem qua iusti nominamur, & sumus: ergo non est alia iustitia præter hanc; ac proinde remissio peccatorum non est diuersa ab hac, aliàs esset etiam enumeranda, & adiungenda causæ formali: quia etiam iustitia dicitur ex Scriptura variis in locis.

24  
descriptio.

Respondetur Concilio agere de iustificatione, quæ impius fiat iustus per translationem à statu filiationis Adæ, ad statum filiationis Dei per gratiam adoptionis. Vnde sicut status dicit terminum diuinæ sapientiæ legibus præfixum, & oppositio fiat inter primum Adam, ut fuit causa damnationis, & peccati, & Christum, ut est causa gratiæ, & adoptionis; item inter filium Adam, & filium Regni, seu filiationem vtramque, ut suas leges ratione status inuoluant: sic etiam translatio denotat oppositionem positivam in esse status, & conditionis, & mutationem, quæ quis definit esse filius Adam per remissionem peccati, & mutationem, qua fit filius per gratiam, ut di-

Diuersa statum, & oppositio.

sertè Concilium verbis citatis docet. Translatio autem de rigore sonat vtramque mutationem, seu quali mutationem, quia moraliter, & secundum differentiam status considerata remissio peccati denotat ex parte Dei actum peculiarem, qua remittit peccatum; & ex parte peccatoris defitionem peccati, quæ licet physicè considerata non sit ad terminum positium physicum, loquendo de formali ipsius peccati: est tamen ad terminum positium, ut ratione eius fundatur status secundum regulas iustitiæ, & damnationis, qui est positium moraliter, & discernens iniustum non solum à iusto, sed etiam ab eo, qui contineretur in pura natura: sicut seruitus non solum ratione status discernitur à filio, & hærede; sed etiam à libero, qui non est hæres: mutatio autem inter contraria, aut opposita positium, rectè sumit denominationem a termino ad quem: & dicitur vna mutatio ex fine agentis primariò, licet respectiue ad subiectum non sit simplex: sic mutatio inter substantias dicitur generatio, conuersio, & huiusmodi inter qualitates alteratio: ex appellatione ergo vna plurium, ut connexa sunt, non sequitur ipsa connexa esse vnum, & idem in propriis rationibus, maximè cum ipsa appellatio denotet eorum differentiam, ut in proposito particula translatio importat differentiam status, ex quo transfertur impius ad statum oppositum: inter oppositos autem status non est mutatio simplex. Hinc Concilium supra sess. 5. can. ult.

Translatio significat mutationes oppositas.

Sumit denominationem à termino ad quem, mutatio inter contraria.

Trident.

non solum differentiam status, sed etiam mutationis in baptizatis exprimit cum Apostolo dicens: *Nihil damnationis esse in eis, qui renati sunt, quia veterem hominem exuimus (quod denotat peccati remissionem) & induemus nouum, qui secundum Deum creatus est, innocentes, &c. Deo dilecti effecti sunt.*

Exuere, & induere diuersa sunt.

Ex his patet ad secundum locum ex ipso Concilio, loquitur ex verbis præmissis, nempe per remissionem peccatorum, & infusionem donorum, seu renouationem fieri ex iniusto iustum, & ex inimico amicum, quæ non sunt vna mutatio ex Concilio: sed diuersæ, connexæ tamen ad finem iustificationis, ad quem ordinatur: ut sit hæres, inquit, secundum spem vite æternæ, &c. Hic enim est finis remissionis peccatorum, ut quis acquirat vitam æternam, cuius impedimentum est peccatum: renouatur autem in spem vite æternæ, per gratiam infusam, & dona; quia non datur status medius de facto inter peccatorem, & iustum, inter membrum Christi, & diaboli; ideòque necessariò connexa sunt remissio peccati, & gratiæ infusio, quæ datur, ut quis fiat hæres: quod ipsi non competit in statu peccati mortalis, qui est oppositus, ut dictum est, oppositione positiva: ea ergo voluntate, qua Deus infundit gratiam, eaque mediante in spem vitæ fit hæres iustus, eadem ipsa voluntate est annexa gratiæ remissio peccatorum mortalium, quæ peccatorem reum damnationis, & eum Babylonis, & inferni inscribunt. Breuiter ergo Concilium loquitur de iustificatione impij, qua fit de iniusto iustus in hoc capite, quæ non sunt vna mutatio; non agit autem de iustificatione Angelorum, seu primi hominis, de qua supra Doctor in secundo argumento, neque de iustificatione etiam iusti, de qua agit Concilium cap. 10.

25  
Explicatur secundum locum Concilij.

quæ est renouatio hominis de vitio in virtutem, non de vitio in virtutem. *Qui iustus est, iustificatur adhuc;* Apocalyp. 1. 2. *ne verearis usque ad mortem iustificari;* Ecclesiasti. 8. *Ex operibus iustificatur homo;* & non ex fide tantum, Iacob. 2. Neque agit de iustitia, vt præcisè sumitur pro remissione peccati, *Nihil mihi confisus sum: sed non in hoc iustificatus sum;* &c. sed agit de completa iustificatione impij, vt dictum est, prout comprehendit ablationem peccati, & collationem gratiæ, seu boni, sicut iustitia actualis completè in his duobus comprehenditur, nempe recedere à malo, & facere bonum: quamuis hæc diuersa sunt opere, exercitio, & lege. Ita etiam neque ex statu mali transferri in statum boni est idem in re ipsa, licet cõnexa sunt, non ex natura vnus, & alterius mutationis per se, sed ex connexionem, quam habent ex diuina lege, & institutione excludente statum medium inter peccatorem & iustum in via, sicut & inter beatum, & damnatum in termino.

Agit de iustitia completè sumpta.

26  
Terminus locus Cõcilij explicatur.

Ad vltimum respondetur, Concilium loqui de iustitia, qua constituit iustum, & sic vnica est formalis, nempe gratia: non autem loquitur de iustitia, vt etiam extenditur ad remissionem peccati à Scriptura, & Patribus. Loquitur etiam de iustitia, vt est inhærens & intrinseca, & terminus ad quem iustificationis; & vltiùs vt habet annexam de facto remissionem peccati, quam suprà initio capitis, & verbis etiam sequentibus distinguit à iustitia infusa, & renouante. Ex quibus sicut ex dictis patet intentum, nempe hæc esse in re ipsa in causa, quæ est diuina voluntas, atque in subiecto, diuersas gratias, & beneficia, non verò vnum & idem, & consequenter non esse eandem mutationem ex parte subiecti, qua recipit vnum, & alterum: quamuis vt partes integrent vnã completam iustitiam habitualem.

Probatio & confirmatio Canonis ex Lateranensi, & Viennensi. Hæc Concilia supponunt diuersa esse beneficia remissionem, & iustificationem.

Confirmatur secundò illa veritas ex sensu Ecclesiæ cap. *Maiores*, &c. de Baptismo, & *Clementina de summa Trin. rat. & fide Catholica*, quæ illa planè esse diuersa beneficia supponunt; & probabile esse de facto in paruulis leparari, & quâuis Clementina præfert sententiam eorum, qui dicebant infundi etiam infantibus baptizatis gratiam, & virtutes, tamen non recurrit ad effectum naturalem gratiæ, quasi esset remissio peccati, neque ad virtutem mutationis simplicis, sed ad efficaciam causæ meritorie, & mortis Christi applicatam in Sacramento. Neque Doctores, de quibus ibi asseritur, quòd negauerint infundi virtutes, & gratiam paruulis, diserebant cum aliis, aut discordabant de materia iustitiæ habitualis, vt malè aliqui interpretantur, quia idem censebant quoad hoc, nempe eam consistere in virtutibus, & habitibus: sed negabant eam infundi paruulis in eò statu, in quo vsus eius in eis esse non posset, vt patet ex Innocentio: tam ergo quæstio, quæ prædictis in locis resolutur, quam responso ad eam data supponit diuersitatem iustitiæ remissionis, & reuouationis.

27  
Sexta ratio. Augustin. Iustitiam vitæ boni principaliùs consistere in remissione. Confirm.

Sextò patet eadem distinctio ex Augustin. lib. 19. de Ciuit. Dei cap. 27. vbi dicit iustitiam nostram pro hoc statu principaliùs consistere in remissione peccatorum, quam in perfectione virtutum, in patria autem è contra: quia ibi virtus erit completa, & nullum erit peccatum dimittendum. Confirmatur, quia remissio pec-

catorum est ex primarijs effectibus, qui tribuuntur morti, & passioni Christi Luc. 19. Ioan. 10. & 14. ad Rom. ad Galat. ad Hebræos 1. ad Timotheum 10. & 1. Ioan. 2. & vbique videatur Trid. sess. 5. can. 3. & 6. & sess. 6. cap. 7. & 9. Diopolitan. Can. 1. 2. aliàs 1. 3. apud Augustinum ex iis, quæ obiecta sunt ex Cælestio de gestis Pelagij, sed hoc non idè dicitur quia gratia, seu iustitia infusa est ex meritis Christi: ergo idè quia effectus diuersus est correspondens Christi satisfactioni, quæ satisfactio oblata est pro peccato, gratia verò & gloria nostra correspondet operibus Christi, qua erant meritoria: neque enim in Scriptura vanè hæc inculcarentur tanquam diuersa, & diuersum modum causandi in Christo respectiue ad ipsa, vt est mereri, & satisfacere, quia satisfactio propriè attenditur secundum medium vendicatiois peccati, mereri secundum medium iustitiæ commutatiuæ, aut distributiuæ præmij. Et licet tam remissio peccatorum, quam collatio, & infusio gratiæ fiant in nobis gratis, vt tamen innotuntur operibus Christi hoc, & illo modo, fuit secundum iustitiam in diuerso genere, scilicet meriti, & satisfactionis: ergo remissio peccati ita immediatè innititur operibus Christi, quæ erant satisfactoria, sicut & collatio gratiæ eius merito: ergo sunt effectus distincti, attento diuerso modo, & medio iustitiæ, qua causantur, sed si ex sola infusione iustitiæ ex natura rei remitterentur peccata, sicut ex sola positione formæ tollitur eius priuatio, superfluous esse ille modus causandi diuersus in Christo secundum medium diuersarum virtutum: quia ea ratione, qua causaret gratiam, vel mereretur, etiam tolleretur peccatum, & sic euacuatur eius crux, passio, mors pro peccato per modum satisfactionis, quod non debet admitti, cum nihil magis vrgeant Patres, & Scriptura, quàm Christum venisse, & passum fuisse pro peccati, & sanguine suo redemisse mundum à seruitute eius, & pœnis.

Christus venit in redempcionem peccati.

Satisfactio, & meritum eius ad partes iustitiæ referuntur.

Satisfactio, & meritum diuersa media iustitiæ respiciunt.

Esse diuersos effectus.

Hinc etiam Sacramenta ordinavit directè contra peccatum, vt Baptismum, & Pœnitentiam, quæ licet conferant iustitiam: tamen eam conferunt quæ habet annexam de facto remissionem peccati, & directè remittunt ipsum peccatum, in quo specificè ab aliis discernuntur. Item, aliæ sunt leges, quæ ordinantur ad iustitiam, aliæ quæ ordinantur ad fugam peccati in opere: seruata ergo proportione, aliter ordinata sunt opera Christi contra peccatum, quod non est priuatio iustitiæ, vt nunc supponimus ex dictis, aliter ordinantur contra priuationem iustitiæ, seu ad ipsam iustitiam recuperandam, quæ amissa est per peccatum demeritorie: & sic saluatur remissionem peccati aliter inniti operibus Christi, aliter verò infusionem iustitiæ, quamuis simul fiant, quoad durationem.

28  
Infusio Sacramentorū contra peccatum.

Diuersa lex ad utrūque.

Hinc Tridentin. locis iam expressis hæc distinguit, & consequenter cap. 9. excludens inanimatam fiduciam hereticorum vtrumque combinat tanquam diuersas partes iustitiæ completæ: *Quamuis autem necessarium, inquit, si credere, neque remitti, neque remissa vquam fuisse peccata, nisi gratis diuina misericordia propter Christum: nemini tamen fiduciam, & certitudinem remissionis peccatorum suorum iactant, & in ea sola quiescent, peccata dimitti, aut dimissa esse credendum est, &c. & infra. Sed neque illud asserendum est oportere eos,*

29  
Trident. Remissio peccati, infusio iustitiæ diuersa partes iustitiæ tota.

qui verè iustificati sunt, absque ulla omnino dubitatione apud semetipsos statuerè se esse iustificatos, neminemque à peccatis absolvi, ac iustificari, nisi eum, qui certe credat se absolutum, & iustificatum esse, atque hac sola fide absolutionem, & iustificationem perfici, &c. Quibus verbis sumit iustificationem pro infusione gratiæ tantùm, vt aliquid addit remissioni peccatorum, non secus ac in cap. 7. vtrumque comprehendere docuit, & in cap. seq. eodem modo sumit eam pro infusione gratiæ, quæ fit per incrementum eius per merita in iustitia facta: non ergo sumit synonymè, aliàs superflueret additio in materia doctrinali; & proculdubio iustificatio, si sumatur hîc pro vtraque, vt fit in cap. 7. plus importat, quàm significat remissio, aut absolutio peccatorum: sic autem repetitio non est eiusdem particulæ; sed appellatio totius coniuncta appellationi vnus partis, & propriæ, supponit pro altera parte, quæ non exprimitur: absolutio autem, & remissio peccatorum propriam significationem important; iustificatio autem, quæ per copulam additur, supponit pro altera parte, nempe pro infusione gratiæ, quæ non importatur per remissionem ex titolo Concilij cap. 7.

Remissio, & iustificatio quomodo sumuntur hoc loco?

30  
Quid iustificatio denotet aliquando.

Adde quòd iustificatio ex propria significatione nihil aliud denotet, quàm motum ad iustitiam, quæ quis per gratiam formaliter fit iustus; per accidens autem est quòd supponat statum peccati, vt patet in Angelo, & primo homine, qui fuerunt iustificati, secundùm aliquos, etiam præeunte bono motu suæ voluntatis ex diuino adiutorio, Patet etiam in iusto, qui etiam ex meritis iustificatur per incrementum iustitiæ. Quod autem dicit Concilium cap. 4. & 7. de iustificatione impij, intelligit de iustificatione prima in statu peccati, qua ex iniusto fit iustus, & sic ex statu subiecti connotat remissionem peccatorum, non autem ex præcisa ratione iustificationis, quæ est motus, aut mutatio ad iustitiam, quia non confertur iustitia impio, per quam ordinatur ad hæreditatem, nisi destruendo statum peccati, in quo est, & per quem ordinatur ad gehennam, Deo ordinante, hanc immediatam oppositionem, inter vtrumque statum; ita vt vnus immediatè succedat alteri: de potentia tamen absoluta, & ex natura rei secundùm plerosque Scholasticos, & maxime Doctorem in secundo argumento pro conclusione, quantum est ex parte rei, non repugnat dari statum naturæ puræ medium inter statum peccati, & gratiæ, in quo posset esse remissio peccati sine infusione gratiæ, quamuis peccatum quoad malitiam in specie, & oppositionem ad legem, esset eiusdem rationis. Et si dicas Augustinum id negasse alibi. Respondetur eum intellexisse statum puræ naturæ, qua dimitteretur suis viribus, seclusis adiutorijs necessariis ad impletionem legis, his autem datis, non videtur negasse talem statum possibilem, in quo creatura rationalis non ordinaretur ad alium finem supernaturalem, sed ad illum tantùm, qui esset ei possibilis, & secundùm dictam rectæ rationis, cum adiutorijs proportionatis, præfixus: peccatum autem tunc non esset priuatio physica gratiæ, vt supra probatum est: ergo etiam neque nunc: ergo sequitur intentum, remissionem peccati non esse eandem mutationem simplicem cum infusione gratiæ.

De potentia absoluta dari posse statum puræ naturæ.

31  
Primum

Hinc Chrysoström decem honores gratiæ cælestis enumerans, seu quosdam eius gradus,

& effectum remissionem peccatorum primo loco statuit, & distinguit à cæteris hominibus ad Neophytos: & loquitur de gratia sub generali ratione doni. Multis quidem, inquit, videtur cælestem gratiam in peccatorum tantum remissione, nos autem honores computabimus decem. Hac de causa etiam infantes baptizamus, vt non sint coinquinati peccato, vt eis addatur sanctitas, iustitia, adoptio, hereditas, fraternitas Christi, vt eius membra sint amnes, vt Spiritus habitatio fiant, vbi docet expressè remissionem peccatorum, quæ fit per Baptismum, in quo passio, & mors Christi redemptoris applicantur, addi sanctitatem, & reliqua, quæ subsequuntur, & sunt effectus, seu dignitates gratiæ infusæ. Prout comparatur ad diuersa, dicitur sanctitas, quia per eam homo Deo dedicatur per signationem internam, eo modo, quo Patres plerique Græci intelligunt loca Pauli de signatione spirituali, vt supra visum dist. 6. qu. 9. de charactere. Dicitur iustitia, per quam homo subditur Deo, & redditur arbor bona ad faciendum fructus iustitiæ in opere. Dicitur adoptio, quia per eam acceptatur à Deo. Dicitur hereditas, quia datur ad Regnum. Dicitur fraternitas Christi ex eadem ratione. Dicitur etiam incorporatio in ipso, tanquam membri ad corpus eius mysticum. Dicitur denique per eam inhabitare Spiritum sanctum in homine vt in templo per communicationem donorum. Cæterum, quia hæc omnia ad eandem formam referuntur, non dicit ea addi, sicut dicit formam sanctitatis addi infanti in Baptismo ad remissionem peccatorum. Sic etiam Paulus 1. ad Corinth. 6. distinguit sanctificationem, & abluionem à peccatis per Baptismum. Et hac quidem fuisisti: sed ablui estis; sed sanctificati estis; sed iustificati estis, &c. vbi abluione, & sanctificatione primùm vitur ad significandum diuersas partes eius, quod per iustificationem significatur vt totum.

effectus gratiæ remissio peccatorum. Chrysostr.

Sic etiam Patres hos effectus Baptismatis tanquam diuersos enumerant. Clemens Alexandrinus Pedagogy cap. 6. Multis vocatur hoc opus, inquit, gratia, illuminatio, perfectum, & lauerium. Lauacrum quidem, per quod peccata absterimus; gratia, quæ remittuntur poenæ, quæ peccatis debentur. Illuminatio autem, per quam sanctam illuminationem intelligit gratiam, Eodem modo Nazianzenus ratione 40. vbi similia habet.

32  
Clemens Alexandr.

Isidorus Pelusiota epistola 195. Quoniam magnificentia tua per litteras ex me quesuis, quid sit causa, cur infantes, cum peccatis careant, baptizentur, necessariò tibi rescribendum putauis. Quidam igitur nimis tenuiter, & ieiunè aiunt eos spurcissimam eam qua ob Adami transgressionem ad humanam naturam transfusa est, eluere: ego verò hoc quidem etiam fieri persuasum habeo, at non solum (neque enim id tam magnum esset) verum alia quoque multa naturam nostram longè superantia beneficia nobis concessa esse, &c.

Isidorus Pelus.

Theodoretus in Epitome diuinorum Decretorum lib. 5. de Baptismate, Pro illis asperisionibus (supple veteris legis) sufficit iis, qui credunt donum sanctissimi Baptismatis: non solum enim donat remissionem veterum peccatorum, sed etiam spem inseris promissorum bonorum, & mortis Dominice, resurrectionisque effectus participes, & doni Spiritus largitur participationem, & filios Dei reddit, & non solum filios, sed etiam heredes Dei, & coheredes Christi: non enim, vt dicunt amenes Messiani, Baptismu

Theodot.

*Baptismus nouaculam imitatur, quæ præcesserunt peccata auferens; hoc enim ex abundantia largitur, &c. non enim hoc solum pollicetur Sacramentum, sed huius etiam maiora, & perfectiora; est enim artha futurorum bonorum, &c.*

Ioannes Maxentius in professione fidei: *Propterea recentes ab utero paruulos non tantum ut adoptionem mereantur, aut propter Regnum colorum, sed in remissionem peccatorum credamus baptizari, ne pereant in aeternum, &c.* Dicebant nempe Pelagiani baptizari infantes, non in remissionem peccatorum, sed vt possint intrare Regnum cælorum, & recipere adoptionem, vt constat ex Augustino, quem suo loco citauimus de *Baptismo dist. 4. quæst. 3.* Hoc autem impugnant Patres, & quamuis dissertatio potissimum fuit circa veritatem peccati originalis, quæ negabatur hæretici, & Patres è contra urgebant Baptismum dari in remissionem peccatorum, tamen sua dissertatione satis indicant diuersitatem horum effectuum Baptismi, qui primùm ordinari dicebantur ex sua forma ad remissionem peccati; vnde dicebant formam fore falsam, nisi in paruulis supponeretur peccatum, vt satis explicatum est supra de veritate huius formæ, cuiusque sensu: vt patet ex *canone 2. Mileuitani, qui 77. Africani, cap. Placuit, de cons. dist. 4. & 5. Trid. sess. 5. & patet sess. 7. can. 13. de Baptism. & ex clem. de Sum. Trin. & fide, &c.* Si ergo forma Baptismi datur per se primò in remissionem peccatorum gratis propter Christum, sequitur hunc effectum non esse confundendum cum renouatione, & sanctificatione, qua renouatur homo in spem Regni cælestis, atque diuersa esse beneficia, vt supponunt, vel expressè docent Patres: ergo cum ad diuersos effectus non sit vna simplex mutatio, ita remissio peccatorum, & infusio gratiæ non sunt vna, & eadem mutatio, in eo rigore physico, prout iam loquimur de mutatione à priuatione ad formam: cuius oppositum sustinent Doctores, quos hæctenus impugnauius.

Argumenta autem quæ contra hanc conclusionem militant, petunt alias quæstiones, nempe *utrum gratia habitualis ex natura rei opponatur peccato, & tribuat adoptionem.* Item, *posset fieri remissio peccati mortalis, & originalis sine mutatione peccatoris, per aliquam formam peccato oppositam?* quas huc ad complementum huius difficultatis, & confirmationem conclusionis præmissæ Doctoris transtulimus: quia etiam tertia, & quarta ratio horum resolutionem supponunt, sicut & quæ in sequenti conclusione docet.